中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
 商贸促字〔2021〕310 号

关于发展中国商业技师协会市场营销

专业委员会会员的通知

各有关单位：

   中国商业技师协会成立于 1992 年，是经民政部注册登

记，由国务院国资委党委履行党建主管职责的全国性社团

组织。其主要职责包括：开展行业管理，开发人力资源，

为提高商务领域从业人员素质、促进就业服务；提出商务

领域从业人员和专业人才知识、技能的具体要求，指导商

务领域职业教育教学改革；组织制定职业标准、开发职业

培训教材、开展职业培训、职业资质和资格评价与认证，

不断开拓和完善职业教育的途径与方式；广泛传播商务活

动管理理论研究和应用成果；与社会有关机构和组织进行

协调，维护职业人员的权益。

中国商业技师协会市场营销专业委员会是于 2000 年由

原国家国内贸易局和民政部批准成立的中国商业技师协会

直属分支机构。中国商业技师协会市场营销专业委员会自

2000 年成立之初，根据原国家国内贸易局《关于开展营销

员资格培训考核工作的通知》（司发行业规字〔2000〕第

65 号），在全国率先推动开展市场营销人员的职业培训与

认证。在“十四五”开局之年，为促进市场营销专业委员

会更好与行业资源和国际资源结合，中国商业技师协会市

场营销专业委员会秘书处由中国贸促会商业行业委员会

（备注：AMF 亚洲营销联盟的中国国家代表）承担。

为落实《国务院关于推行终身职业技能培训制度的意

见》（国发〔2018〕11 号）和《国务院关于印发国家职业

教育改革实施方案的通知》（国发〔2019〕4 号），结合市

场营销领域的新业态、新模式和新技术发展，进一步做实

市场营销专业委员会工作，扩大会员基础，中国商业技师

协会经研究，决定进一步发展市场营销专业委员会会员。

具体通知如下：

一、市场营销专业委员会相关的职业（工种）

依据《国家职业分类大典》，主要包括如下技能人员

和专业技术人员：

（一）技能人员：营销员（含“外贸营销员”）、电

子商务师（含“网商” “跨境电子商务师”）、互联网营

销师（含“直播销售员”）、商品营业员、收银员、连锁

经营管理师、客户服务管理员、商品监督员。

（二）专业技术人员：国际商务专业人员、市场营销

专业人员、商务策划专业人员、品牌专业人员。

二、征集范围

（一）与市场营销类职业（工种）相关的各类企事业

单位；

（二）与市场营销类职业（工种）相关的行业协会、

商会、学会、研究会等社会团体；

（三）与市场营销类职业（工种）相关的科研院校、

高等院校、职业院校和职业培训机构；

（四）从事市场营销类职业（工种）的技能人员和专

业技术人员；

（五）从事市场营销类职业（工种）研究和教学的专

业人员。

三、会员类型

（一）团体会员：副主席单位 10000 元/年，常务委员

单位 3000 元/年，委员单位 1000 元/年（首次入会 2 年

起）；团体会员应具有独立的法人资格，遵守国家法律法

规和社会主义核心价值观，在行业领域内具有一定影响。

（二）个人会员：普通个人会员 200 元/年（首次入会

2 年起）。

四、入会办理手续：申请入会的单位或个人应按照以

下列要求准备材料并将相关资料加盖公章后将 word 和 pdf

盖章版本电子版发送至指定邮箱：ccpitlyp@163.com。

（一）填写《中国商业技师协会会员申请表》（个人

或团体）并加盖单位公章；

（二）企事业单位的法人登记证书复印件或扫描件；

（三）个人会员应提交本人二代身份证双面复印件、

在相关领域取得的技术技能等级证书或专业职称证书、从

业资格证书和电子证件照；

（四）拟在市场营销委员会中申请担任副主席职务的

有关人员应出具党委相关审批许可证明文件（事业单位及

国有企业免交）。

五、汇款账户

开户名：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

开户行：中国工商银行股份有限公司北京灵境支行

账  号：0200 0133 0900 7101 221

六、换届大会：中国商业技师协会市场营销委员会拟

于 2021 年 11 月 26 日至 28 日在广州召开换届大会，并在

换届大会上颁发会员证书。届时将邀请有关单位与会，具

体安排另行通知。

七、联系方式

中国商业技师协会市场营销专业委员会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

电  话：010-66094066

传  真：010-66094220

电  邮：ccpitlyp@163.com

联系人：刘亚平

中国贸促会商业行业委员会

                             2021 年 10 月 11 日

中国商业技师协会市场营销专业委员会团体会员

申请表
  （表内各项请正楷逐项详细填写）                                 编号（协会填写）：

单位名称 XXXXXXX

社会信用代码

通讯地址  邮政编码

法定代表人

/负责人

姓 名  职务或职称

固定电话  移动电话

单位代表
姓 名  职务或职称

固定电话  移动电话

联络员

姓  名  职务/职称

电  话  邮  箱

拟申请会员类型 ☐副主席单位 10000 元/年  ☐常务委员单位 3000 元/年  ☐委员单位 1000 元/年

单位简介

对协会的意见与

建议

单位意见

(公  章)

填表日期：  年  月  日

协 会

意 见

批准日期：    年   月  日

注：1.负责人：包括但不限于董事长、总经理

2.单位代表：指代表单位出任中国商业技师协会相应职务的人员

3 联络员：指与协会日常联系的人员

中国商业技师协会市场营销专业委员会个人会员

申请表
  （表内各项请正楷逐项详细填写）                                 编号（协会填写）：

姓    名  民    族

贴

照

片

身份证号  职业/工种

联系电话  政治面貌

职业资格

(专业技术职务)
 取得时间

工作单位

通讯地址  邮     编

最高学历 毕业时间 毕业院校 所学专业 学  位

参加社会团体

及兼职

工作经历及获

奖情况

个 人

签 名

填表日期：  年   月  日

协 会

意 见

批准日期：    年   月  日